
1 

 

DETERMINAZIONE N. 202 DEL  30.06.2015 
 
 

Oggetto: Cessione intero pacchetto azionario quota societaria “Società di 

Gestione Aeroporti Oristanesi - SO.GE.A.OR. – S.p.A. IN 

LIQUIDAZIONE”  - Approvazione e pubblicazione avviso e bando 

d’asta pubblica. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Richiamati:  
- le deliberazioni della Giunta e del Consiglio camerale relative alla società 

Sogeaor S.p.A. attualmente in liquidazione, società di gestione dell’aeroporto di 

Oristano-Fenosu; 

- il Piano di razionalizzazione di società e partecipazioni societarie della Camera di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura di Oristano, approvato con 

deliberazione della Giunta Camerale n. 21 del 31.03.2015; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Camerale n. 24 del 14.05.2015, con la quale la 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Oristano ha stabilito di 

dismettere l’intera partecipazione della Camera di commercio di Oristano nella 

società Sogeaor S.p.A. in liquidazione, e contestualmente di incaricare gli uffici di 

procedere alla vendita dell’intero pacchetto azionario detenuto dalla Camera 

mediante procedura ad evidenza pubblica, con il criterio di aggiudicazione in favore 

del prezzo più alto, nel rispetto del diritto di prelazione degli altri soci e di quanto 

espressamente previsto dallo statuto della società; 

 

Preso atto che: 

- la “Società di Gestione Aeroporti Oristanesi - SO.GE.A.OR. – S.p.A. IN 

LIQUIDAZIONE” ha sede in Oristano e risulta iscritta al Registro delle Imprese 

presso la Camera di Commercio di Oristano al n. REA 120485; 

- la società ha un capitale sociale di  € 2.652.420,60 interamente versato e la 

Camera di Commercio di Oristano detiene n. 32.349 Azioni ordinarie, per un 

valore nominale di € 166.929,84 pari al 6,29315% del capitale sociale; 

- come rilevato dalla Giunta camerale nella citata deliberazione n. 24 del 

14.05.2015, la società, tuttora in liquidazione, si troverebbe in una situazione di 

difficoltà finanziaria che potrebbe determinare l’impossibilità di un ritorno in 

bonis senza ulteriori versamenti da parte dei soci, come precedentemente 

ipotizzato dagli amministratori; 

 

Ritenuto pertanto opportuno dare con immediatezza esecuzione alla deliberazione n. 

24 più volte richiamata, provvedendo alla cessione dell’intero pacchetto azionario 

detenuto dalla Camera mediante asta pubblica, con il criterio del prezzo più alto, 

determinando la base d’asta con il metodo del patrimonio netto risultante dal bilancio 

intermedio di liquidazione al 31.12.2014, considerata la situazione attuale della 

società; 

 



2 

 

 

Visto lo statuto della “Società di Gestione Aeroporti Oristanesi - SO.GE.A.OR. – 

S.p.A. IN LIQUIDAZIONE”; 

 

Vista la legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015), e in particolare i 

commi dal 611 al 616 dell’articolo 1, nella parte in cui, oltre a confermare quanto 

previsto dall'articolo 3, commi da 27 a 29, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, e 

successive modificazioni, e dall'articolo 1, comma 569, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, e successive modificazioni, prevedono, al fine di assicurare il 

coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon 

andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato, che 

le Camere di commercio e altre pubbliche amministrazioni avviino un processo di 

razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 

indirettamente possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 

dicembre 2015; 

 
Inteso pertanto procedere all’approvazione e pubblicazione dell’avviso e del bando 

d’asta per la vendita dell’intera partecipazione della Camera di commercio di 

Oristano nella società Sogeaor S.p.A. in liquidazione, con il criterio di 

aggiudicazione in favore del prezzo più alto, nel rispetto del diritto di prelazione 

degli altri soci e di quanto espressamente previsto dallo statuto della società, 

determinando la base d’asta con il metodo del patrimonio netto risultante dal bilancio 

intermedio di liquidazione al 31.12.2014; 

 

Visti al riguardo l’avviso e il bando d’asta pubblica predisposto dagli uffici e allegati 

alla presente determinazione, che risultano congrui e adeguati agli obiettivi fissati 

dalla Giunta; 

 

Visti: 
- il D.P.R. 2 novembre, 2005 n. 254, concernente il regolamento che disciplina la 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;  

- il preventivo economico per l’esercizio 2014, approvato con deliberazione del 

Consiglio Camerale n. 13 del 23.12.2013 e aggiornato con deliberazione del 

Consiglio Camerale n. 7 del 31/07/2014; 

- il budget direzionale 2014 approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 

74 del 23.12.2013 e aggiornato con deliberazione della Giunta Camerale n.40 del 

31/07/2014; 

 
Richiamato l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche) – che 

ha assorbito la precedente normativa di cui all’art.3 del D.Lgs.  n. 29/93 e successive 

modifiche e integrazioni  - e in particolare il comma 2, che attribuisce ai dirigenti 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica 

e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

 

 



3 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1. di indire un’asta pubblica vendita dell’intera partecipazione della Camera di 

commercio di Oristano nella società Sogeaor S.p.A. in liquidazione, con il 

criterio di aggiudicazione in favore del prezzo più alto rispetto alla base d’asta, 

determinata in € 4.963,03 (euro quattromilanovecentosessantatrevirgolazerotre) 

con l’applicazione del metodo del patrimonio netto risultante dal bilancio 

intermedio di liquidazione al 31.12.2014, pari a € 78.864,00; 

 
 

2. di approvare l’avviso e il bando d’asta e gli allegati modelli di dichiarazione 

sostitutiva e offerta economica, quali risultano dai documenti allegati alla 

presente determinazione, che assicurano il rispetto del diritto di prelazione degli 

altri soci e di quanto espressamente previsto dallo statuto della società; 

 

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso e della documentazione necessaria per la 

partecipazione alla presente procedura di vendita nell’albo pretorio on-line e nel 

sito istituzionale dell’ente www.or.camcom.it; 

 

4. di fissare il termine ultimo per la ricezione delle offerte alle ore 13.00 del giorno 

30 luglio 2015, e la data di espletamento dell’asta in seduta pubblica alle ore 

9.00 del giorno 3 Agosto 2015, con riserva di disporre il rinvio del termine e/o 

della data fissata per l’asta, mediante informazione sul sito internet: 

http://www.or.camcom.it/ 

 
5. di inviare la presente determinazione al Servizio AA.GG. Contabilità e Finanza e 

alla struttura incaricata del servizio per il controllo di gestione ai sensi del 

comma 2 dell’art.13 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254. 

 

 

Oristano, 30.06.2015 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

             (Dott. Enrico Massidda) 

 
 

 

 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009, come modificato dal 

decreto legge 30 dicembre 2009 n.194, convertito con legge 26 febbraio 2010, n. 25, è 

pubblicata sull’Albo Pretorio on line all’interno del sito della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Oristano www.or.camcom.it per sette giorni 

consecutivi dal 30.06.2015. 


